
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 12

SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE SECONDARIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 252 del 3 luglio 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE SECONDARIO
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ INDUSTRIALI - FONTI ENERGETICHE -
POR CAMPANIA 2000-2006 Misura 4.2. Nuovo regime di agevolazione a favore delle PMI della Regione Cam-
pania Bandi relativi ai PI Distretto Industriale di Calitri Distretto Industriale di San Marco dei Cavoti Distretto
Industriale di San Giuseppe Vesuviano Citta del Fare Area Giuglianese SS Appia Valle dell’Irno Polo Orafo
Campano attuati con delibera di G R n 701 del 13 06 2005 Approvazione risultanze istruttorie e relativa graduato-
ria.

PREMESSO che

* con decisione C (2000) 2347 dell’8/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il Programma Operati-
vo Regionale 2000-2006 per la Regione Campania;

* le procedure di attuazione del POR sono state indicate nel testo del Complemento di Programmazione
adottato con DGR n. 5549 del 15/11/2000 e s.m.i.;

* il POR Campania 2000-2006 ha identificato, tra gli altri, i Progetti Integrati dei Distretti Industriali di Ca-
litri, San Marco dei Cavoti, San Giuseppe Vesuviano e la Giunta Regionale ha identificato

- con DGR nn. 72/02 e 1374/02 il PIT “Città del Fare”;

- con DGR n. 1254/02 il PIT “Area Giuglianese”;

- con DGR n. 558/02 il PIT “Valle dell’Irno”;

- con DGR n. 5239/02 il PIT “SS APPIA”;

- con DGR n. 3597/02 il PIT “Polo Orafo Campano”;

* la Giunta Regionale della Campania ha definito

- con DGR n. 5512 del 15/11/2002 le risorse finanziarie destinate ai P.I. distrettuali;

- con DGR n. 6085 del 13/12/2002 le risorse finanziarie destinate ai P.I. dei sistemi locali industriali;

* la Giunta Regione della Campania ha approvato

- con DGR n. 3655 dell’ 11/12/2003 e n. 1812 dell’08/10/2004 il PIT “D.I. di Calitri”;

- con DGR n. 2542 del 06/08/2003 e n. 1886 del 22/10/2004 il PIT “D.I. di San Marco dei Cavoti”;

- con DGR n. 2541 del 06/08/2003 il PIT “D.I. di San Giuseppe Vesuviano”;

- con DGR n. 3287 del 21/11/2003 il PIT “Città del Fare”;

- con DGR n. 549 del 07/04/2004 il PIT “Area Giuglianese”;

- con DGR n. 280 del 20/02/2004 il PIT “Valle dell’Irno”;

- con DGR n. 548 del 07/04/2004 il PIT “SS APPIA”;

- con DGR n. 1788 del 30/09/2004 il PIT “Polo Orafo Campano”;

* il NVVIP con nota n. 462/05 del 16/05/2005 ha comunicato l’approvazione della scheda progetto PREG
000 020 “Aiuti alle imprese del distretto a valere sul ”Nuovo regime di agevolazione della Regione Campania",
istituito con DGR 6124 del 15 novembre 2001" - PIT Distretto Industriale di San Marco dei Cavoti;

CONSIDERATO che

* con DGR n. 6124 del 15 Novembre 2001 è stato istituito, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/2001, il Nuovo
Regime di aiuto a favore delle PMI;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



* il regime di che trattasi è stato istituito nel rispetto delle condizioni di cui al Regolamento Comunità Eu-
ropea (CE) n. 70/2001 della Commissione del 12.1.2001, relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trat-
tato CE agli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese;

* i criteri di attuazione del regime di aiuto, i massimali di intensità, le limitazioni e i vincoli per i soggetti bene-
ficiari sono definiti in appositi bandi, in osservanza a quanto previsto dalla “Carta degli aiuti e finalità regionale
per il periodo 2000/2006" pubblicata nella G.U.C.E. 2000/C175/05 e dalla vigente normativa comunitaria di setto-
re;

* i Progetti Integrati approvati, e precedentemente elencati, prevedono, relativamente all’utilizzo delle ri-
sorse a valere sulla Misura 4.2, l’attivazione di bandi sul Nuovo Regime di cui al punto precedente e, precisa-
mente:

- PIT “D.I. di Calitri”: Scheda Progetto PREG 000 002 “Sostegno agli investimenti per interventi di miglio-
ramento, qualificazione e delocalizzazione a favore delle PMI” - Scheda Progetto PREG 000 003 “Contributo
all’innovazione tecnologica, all’ammodernamento, al potenziamento degli impianti e alla certificazione” - Sche-
da Progetto PREG 000 005 “Sostegno all’acquisizione di servizi reali a favore delle imprese del Distretto di Ca-
litri;

- PIT “D.I. di San Marco dei Cavoti”: Scheda Progetto PREG 000 020 “Aiuti alle imprese del distretto a va-
lere sul ”Nuovo regime di agevolazione della Regione Campania", istituito con DGR 6124 del 15 novembre
2001";

- PIT “D.I. di San Giuseppe Vesuviano”: Scheda Progetto PREG 000 014 “Sostegno a favore delle PMI del
D. I. di San Giuseppe Vesuviano per la realizzazione di investimenti materiali e immateriali che garantiscano raf-
forzamento e integrazione della filiera produttiva sui servizi e sul processo manifatturiero attuato in funzione dei
nuovi regimi di agevolazioni alle PMI definiti dai regolamenti regionali”;

- PIT “Città del Fare”: Scheda Progetto P01 “Regime di aiuto per le PMI”;

- PIT “Area Giuglianese”: Scheda Progetto P19 “Regime di aiuto investimenti materiali/immateriali e
Scheda Progetto P20 ”Regime di aiuto acquisizione servizi reali;

- PIT “Valle dell’Irno” Scheda Progetto P002 reg ca “Sostegno alle PMI industriali ed artigiane” e Scheda
Progetto P003 reg ca “Regime di aiuto alle PMI industriali ed artigiane - azioni immateriali”;

- PIT “SS Appia” - Scheda Progetto P01 “Regime di aiuto PMI;

- PIT “Polo Orafo Campano” - Scheda Progetto P02 “Regime di aiuto PMI- azioni immateriali”;

* con DGR n. 42 del 21.01.05, pubblicata sul BURC n. 11 del 14.02.05, sono stati definiti i criteri e le moda-
lità di applicazione del III bando del Nuovo Regime di aiuto a favore delle PMI della regione Campania;

* con DGR n. 701 del 13.06.2005 sono stati approvati, quali specificazioni, integrazioni e modificazioni par-
ziali dei criteri e delle modalità di applicazione del III Bando del Nuovo Regime di aiuto a favore delle PMI del-
la regione Campania al fine di determinarne la coerenza con le rispettive schede progettuali, gli schemi dei
Bandi con connessi allegati che recepiscono le indicazioni contenute nelle relative schede progetto precedente-
mente riportate;

* con la stessa DGR n. 701 del 13.06.2005 sono stati attivati i Bandi di cui al comma precedente.

CONSIDERATO, altresì, che

* la Regione Campania è subentrata al Ministero dell’Industria, Commercio e Artigianato nella convenzione
corrente con l’ATI, costituita da Gruppo Bancaroma, oggi Capitalia, gestore concessionario del procedimento di
accesso agli incentivi automatici di cui all’art. 1 della legge 341/95 e all’art. 8, comma 2 della legge 266/97, e MCC
SpA, mandatario dell’ATI, stipulando apposito atto di subentro in data 13 Novembre 1998 e rinnovando tale atto
in data 3 Ottobre 2002;

* la Regione Campania è subentrata, con atto aggiuntivo stipulato il 24 Marzo 2000, alla convenzione del 2
marzo 1995 e relativi atti integrativi tra il Ministero del Tesoro e Mediocredito Centrale S.p.A. per la gestione
degli interventi delegati ai sensi dell’articolo 19, comma 12, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

* in data 10 aprile 2003 è stato stipulato tra la Regione Campania e MCC S.p.A. atto aggiuntivo alle con-
venzioni vigenti per la gestione del “Nuovo regime di Agevolazione” a favore delle PMI istituito con delibera-
zione di G.R n. 6124 del 15 novembre 2001 e per il quale sono utilizzati i fondi comunitari di cui alla misura 4.2

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



az. b) del P.O.R. Campania 2000 - 2006;

RILEVATO CHE

* con nota prot. n. 2006.0319303 del 06.04.2006 è stata acquisita al protocollo del Settore Industria la comu-
nicazione con la quale il Gestore Concessionario MCC SpA trasmetteva agli uffici del responsabile della Misura
POR 4.2:

- le risultanze istruttorie relative alle istanze di prenotazione delle risorse effettuate in base ai criteri indica-
ti nei singoli bandi di cui alla citata delibera n. 701 del 13.06.2005;

- le graduatorie relative alle istanze ammesse, redatte in base ai criteri fissati nei bandi di cui alla citata deli-
bera n. 701 del 13.06.2005;

* con successiva nota prot. n. 2006.0375000 del 27.04.2006 ha trasmesso agli uffici del responsabile della Mi-
sura 4.2 la nota con la quale si comunicava una modifica delle graduatorie relative al PI “Città del Fare” avendo
verificato che per mero errore materiale era stato attribuito un punteggio errato all’impresa GI.PA sas, allegan-
do quindi la nuova graduatoria

VISTO

- la DGR n. 3466 del 3/06/2000 che ha attribuito le funzioni ai Dirigenti Regionali;

- la Circolare n. 5 del 12 Giugno 2000 dell’Assessore alle Risorse Umane/Riforma dell’Amministrazione
regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie che ha emanato le direttive per uniformare le procedure
attuative della richiamata deliberazione 3466/2000;

- la circolare citata che fa salve le competenze dei Dirigenti di Settore di cui all’art. 10 della L.R. n. 5 del 5
Agosto 1999;

- la DGR n. 108 del 26.01.2006 che ha conferito al dr. Federico Lasco, tra l’altro, l’incarico di Coordinatore
dell’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” e quello di responsabile della misura 4.2 del POR campa-
nia 2000-2006.

PRESO ATTO degli esiti istruttori trasmessi dal Gestore concessionario MCC SPA

RITENUTO

di poter approvare le graduatorie delle domande di agevolazione predisposte dal gestore concessionario
MCC S.p.A.

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dagli Uffici e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Re-
sponsabile Regionale dei PI distrettuali e dei sistemi locali industriali sig. Lucio Fierro

DECRETA

per quanto in narrativa richiamato e che si intende qui integralmente riportato, di:

* di approvare gli elenchi delle istanze di prenotazione delle risorse effettuate in base ai criteri indicati nei
bandi di cui alla DGR n. 701 del 13.06.2005, allegati al presente atto del quale costituiscono parte integrante e
sostanziale;

- di approvare le graduatorie relative alle istanze ammesse per i singoli bandi di cui alla DGR n. 701 del
13.06.2005, allegate al presente atto del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

- di incaricare il Dirigente dell’AGC 12/Responsabile della misura 4.2 o suo delegato ad assumere gli atti di
impegno conseguenti;

- di trasmettere, ai sensi della Circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore alle Risorse Umane/Riforma dell’Ammini-
strazione Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie, l’adozione del presente atto:

- all’Assessore alle Attività Produttive;

- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, per gli adempimenti di competenza;

- al Settore Sviluppo e promozione delle Attività Industriali e Fonti Energetiche per l’acquisizione degli
atti;

- alla Struttura di Coordinamento POR Campania, per la necessaria informazione;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



- ad MCC SpA, Soggetto Gestore, ai fini degli adempimenti previsti dai rapporti convenzionali;

- all’Area Generale Coordinamento n. 02 - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione
Decreti Dirigenziali”;

- al Web Master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito;

- al Settore BURC per la pubblicazione.

3 luglio 2006
Federico Lasco

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006


